
 

1 

 

 

 

Prot. 01758 S.G. 

Roma 29 giugno 2020 

 

Determinazione di avvio dell’esecuzione in via d’urgenza 

della convenzione per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa obbligatoria 

infortuni e responsabilità civile in favore della FIT, dei suoi organi centrali e periferici, 

delle società affiliate e dei suoi tesserati con CIG 8251941522  

ai sensi dell’art 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

il RUP Segretario Generale 

VISTO che la FIT nell’ambito degli obblighi previsti dal D.P.C.M. del 3 novembre 2010 in 

materia di Assicurazione obbligatoria per gli sportivi dilettanti ha indetto, giusta Deliberazione 

del Consiglio Federale n. 70 del 5-6 marzo 2020, una procedura aperta in forma telematica ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per la scelta del contraente assicuratore cui affidare il 

“servizio di copertura assicurativa obbligatoria Infortuni e Responsabilità Civile Terzi in 

favore della Federazione Italiana Tennis, dei suoi Organi centrali e periferici, delle società 

affiliate e dei suoi tesserati”; 

VISTO che in data 22 maggio 2020 sulla G.U.U.E. S n. 99 e in data 25 maggio 2020 sulla 

G.U.R.I. n. 59, è stato pertanto pubblicato bando di gara europea con procedura aperta ex art. 

60 del D.Lgs 50/2016 ss. mm. ii. per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa 

obbligatoria infortuni e responsabilità civile in favore della FIT, dei suoi organi centrali e 

periferici, delle società affiliate e dei suoi tesserati con CIG 8251941522, da aggiudicare 

secondo il criterio del miglior prezzo su una base d’asta annuale di euro 400.000,00, per il 

biennio dal  1° luglio 2020 al 30 giugno 2022, come meglio specificato negli atti di gara 

(“Gara”);  

VISTO che il disciplinare di gara prevede espressamente che l’aggiudicataria darà efficacia 

alle coperture assicurative oggetto della presente procedura a decorrere dalle ore 24:00 del 30 

giugno 2020 anche nelle more degli adempimenti propedeutici alla sottoscrizione del Capitolato 

speciale Schema di Convenzione Multirischi (la “Convenzione”); 

PRESO ATTO che: 

 



 

2 

 

 

 

a) in data 25 giugno 2020 presso la Federazione Italiana Tennis, Stadio Olimpico, Curva 

Nord, Ingresso 44, Scala G, 00135 – Roma, nell’Ufficio della Segreteria Generale, si è aperta  

la seduta pubblica della suindicata procedura attraverso l’utilizzazione di un sistema 

telematico, descritto nel disciplinare di gara e conforme all’art. 40 del Codice e nel rispetto 

delle disposizioni di cui al D.Lgs. 82/2005; 

b) all’esito dell’apertura delle offerte, la società UnipolSai Assicurazioni S.p.A (la 

“Società”) - la cui documentazione amministrativa è risultata completa ed idonea come 

prescritto negli atti di Gara - è risultata essere l’unico operatore economico a presentare 

offerta economica;  

c) l’offerta economica della Società, pari a euro 353.550,00 

(trecentocinquantatremilacinquecentocinquanta,00) annuo, per un totale di euro 707.100,00 

(settecentosettemilacento,00) per il biennio dal 01 luglio 2020 al 30 giugno 2022, è risultata 

idonea; 

d) con determinazione di aggiudicazione prot. n. 01749 del 25 giugno 2020, la Società è 

risultata aggiudicataria del lotto unico e, per l’effetto, la medesima Società ha espressamente 

manifestato la volontà di impegnarsi ad effettuare le prestazioni oggetto del Capitolato 

speciale Schema di Convenzione allegata agli atti di gara; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, “l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

VISTA la Deliberazione ANAC n. 312 del 9 aprile 2020 ed il seguente Comunicato del 

Presidente ANAC del 22 aprile 2020, contenenti le indicazioni relative all’incidenza delle 

misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 sullo 

svolgimento delle procedure di evidenza pubblica di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 

50 e s.m.i.; 

RITENUTO che, come anche previsto nel Disciplinare di Gara, è necessario dare avvio 

all’esecuzione anticipata della Convenzione, alla luce di quanto stabilito dall’art. 32, comma 8, 

del Codice, per le seguenti ragioni d’urgenza legate: 

- alla normativa relativa all’emergenza epidemiologica da COVID – 19 che ha 

necessariamente ritardato l’attività amministrativa nell’espletamento delle operazioni della 

Gara; 



 

3 

 

 

-  alla imminente scadenza (30 giugno 2020, ore 24:00) della copertura assicurativa 

attualmente in corso tra la FIT e la Allianz S.p.A.; 

- alla mancanza di disponibilità dell’attuale affidatario (Allianz S.p.A.), manifestata con 

comunicazioni del 30 aprile 2020 e dell’8 maggio 2020, a concedere la proroga 

dell’attuale copertura assicurativa alle medesime condizioni in essere; 

- alla essenzialità e alla obbligatorietà per la FIT del servizio di copertura assicurativa 

oggetto della Convenzione; 

- alla situazione di pericolo alla quale verrebbero esposte le persone danneggiate o 

beneficiarie delle polizze Infortuni e RCT dalla mancata copertura assicurativa di cui 

alla presente Convenzione; 

RAVVISATO che la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella descritta 

gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. 

DETERMINA 

di dare avvio all'esecuzione in via d'urgenza della convenzione per l’affidamento del servizio 

di copertura assicurativa obbligatoria infortuni e responsabilità civile in favore della FIT, dei 

suoi organi centrali e periferici, delle società affiliate e dei suoi tesserati con CIG 8251941522 

nelle more della verifica dei requisiti prescritti dall’art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti 

Pubblici 

Il R.U.P. 

Segretario Generale 

Massimo Verdina 

 


